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Quiénes somos: 

Nuestro consejo está compuesto por representantes de 
cada estado, incluidos los productores y empacadores 
y los representantes de las juntas estatales de 
comercialización. 

Qué hacemos:

•Apoyar a los productores de los estados miembros en los 
mercados extranjeros mediante promociones financiadas 
por el Departamento de Agricultura de Estados Unidos 
(USDA por sus siglas en inglés).  

•  Ayudar en la identificación de nuevas oportunidades de 
mercado para los exportadores.

•  Gestionar representantes en el extranjero y ayudarles 
con la realización programas promocionales.

Cómo logramos nuestros objetivos:

Programas Internacionales: 
USAEC lleva a cabo programas de promoción en 
mercados de todo el mundo: – América Central, América 
del Sur, Canadá, Europa Occidental, India, Israel, y 
Sudeste Asiático. El Consejo explora constantemente 
nuevas oportunidades para expandir los mercados para 
los exportadores. 

Promociones y Actividades: 
Los fondos del USDA son utilizados para realizar 
actividades que promueven las exportaciones de las 
manzanas de USAEC a través de programas únicos 
desarrollados para lograr el máximo impacto en 
cada mercado. Esto incluye materiales promocionales, 
recetas, campañas, muestras y otras actividades. 

 
Exposiciones Comerciales:  
USAEC asiste a diferentes exposiciones comerciales 
internacionales cada año para explorar oportunidades 
adicionales en el extranjero.

El Consejo de Exportación de Manzanas de Estados Unidos (USAEC) 
representa a cinco estados productores de manzanas. Como una 

asociación comercial sólida y proactiva, promovemos activamente 
las manzanas en nombre de nuestros estados miembros en muchos 

mercados internacionales, y lo hemos hecho con éxito desde 1993.

Acerca de nosotros
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Estados Miembros

Nueva York (NY)
Nueva York es el segundo mayor 
estado productor de manzanas y 
comercializa más de 20 variedades. 
Empresas multigeneracionales 
y productores hacen parte de la 
industria en el Empire State. 

Variedades principales:

Empire, Red Delicious, Red Rome,  
McIntosh, Gala

Hectáreas en produccion:

14,400 (aprox.)
Exporta a: 

18 países

Virginia (VA)
Cuenta con tres principales 
regiones de cultivo, más de 150 
productores y 5,5 millones (aprox.)
de bushels de manzanas cada año. 

Variedades principales:

Red Delicious, Golden Delicious,  
Red Rome, Granny Smith, Gala

Hectáreas en produccion:

7.300 (aprox.)
Exporta a: 

15 a 20 países

Michigan (MI)
El tercer estado productor de 
manzanas con más de 930 
productores y  20 variedades. Sus 
regiones de cultivo son regadas 
principalmente de forma natural 
por los Grandes Lagos, la reserva de 
agua dulce más grande del mundo. 

Variedades principales:

Gala, Red Delicious, Fuji, Jonagold, 
Golden Delicious

Hectáreas en produccion:

14,800 (aprox.)
Exporta a: 

18 países

California (CA)
Su producción de manzanas es la 
primera cosecha fresca en los EE.UU 
y una de las primeras del hemisferio 
norte. Muchos productores de 
California recolectan, empacan y 
distribuyen sus manzanas. Este 
estado es un exportador líder. 

Variedades principales:

Granny Smith, Gala, Fuji,  
Cripps Pink, Braeburn

Hectáreas en produccion:

4,800 (aprox.)
Exporta a: 

17 países

Pensilvania (PA)
Más de 270 productores en 
Pensilvania producen 25 variedades 
de manzanas. Los productores, 
muchos multigeneracionales, tienen 
sus huertos ubicados cerca de varios 
puertos importantes del Atlántico, 
incluidos Filadelfia, Nueva York, 
Baltimore y Wilmington. 

Variedades principales:

Red Delicious, Gala, Empire,  
Golden Delicious

Hectáreas en produccion:

20,000 (aprox.)
Exporta a: 

12 países
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Nuestras Manzanas

McIntosh
Dulce con un toque ácido, 

muy jugosa– esta manzana 
excepcionalmente redonda 

es de color rojo y verde 
brillantes. La manzana más 

aromática, también es la más 
cultivada en varios estados 

de USAEC.

Empire
Dulce y ácida, muy jugosa– su 
color rojo es resaltado por un 
resplandor verde – reflejando 

su sabor dulce con una 
pizca de acidez. Redonda, 
con un brillo intenso, tiene 

buen desempeño en su 
almacenamiento.

Jonagold
De un dulzor similar a 
la miel con una pizca 
de acidez. Esta es una 

excelente manzana 
para merendar, usar en 
ensaladas o en recetas 

horneadas y es muy 
crujiente y jugosa.

Gala
Dulce y suave con un 
acabado ligero, esta 

manzana puede variar 
en su apariencia. Aunque 
pueda variar en su color 

proporciona un consistente 
sabor endulzado.

Honeycrisp
De increíble sabor dulce, 

ácido y jugoso, proporciona 
un satisfactorio crujido 

con cada mordisco. Esta 
manzana otorga siempre un 
magnífico sabor, aunque su 

apariencia pueda variar.  

Red Delicious
De destacado sabor dulce, 

es crujiente y tiene una 
pulpa dorada. A veces se 

encuentra con un rocío de 
color o apariencia veteada, 
y su forma también puede 

variar.  

Golden  
Delicious

De sabor agradable, 
suave, dulce y fresco, estas 

manzanas son más redondas 
que las Red Delicious y a 

veces tienen un sutil toque 
rosa.  

Fuji
Dulces y jugosas, estas 

manzanas tienen diferentes 
apariencias que van desde el 
rosado verdoso hasta el rojo 
intenso, pero todas tienen el 
mismo característico crujido, 

dulce y poderoso.

Braeburn
Dulce y con infusión de 

un sabor suave. Esta 
manzana es conocida 
por almacenarse bien, 
proporcionar un buen 
sabor y ser excelente 

para preparaciones en la 
cocina. 

Red Rome
Delicadamente picante 

y dulce, muy jugosa y 
crujiente. Esta versátil 

manzana tiene una 
crocancia limpia, nítida y 

fresca.

Cripps Pink
Dulce, crujiente y con 

una ligera efervescencia. 
Esta manzana tiene 

un subtono verde que 
destaca un toque de 

acidez en cada mordisco.

Granny Smith
TÁcida, firme y refrescante 
– esta es la manzana para 

aquellos que aman los 
destellos de sabores fuertes 

en sus ensaladas o meriendas. 
Son conocidas por su nítido y 

consistente color verde.

La mayoría de las variedades se encuentran disponibles en cada estado.
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Disponibilidad
Este gráfico muestra la disponibilidad general de las principales 

variedades de exportación producidas por los estados de USAEC. En 
cada estado de USAEC, se produce una amplia gama de manzanas. 
Visite nuestro sitio web o contáctenos para obtener información y 

disponibilidad para la cosecha de este año.
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Empacadores 2022/23

California
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CUYAMA ORCHARDS  
7331 Fulton Avenue, 
North Hollywood, CA 91605 
(818) 764-8682 
(818) 764-4075  
Contactos: Anita Anguiano, Byron Albano 
cuyamaoffice@gmail.com 
byronalbano@gmail.com

FRESH INNOVATIONS  
7735 S. Highway 99, Stockton, CA 95215 
(209) 983-9700 
(209) 983-1825 Fax 
(209) 926-3588 Sales Fax  
Contacto: Jason Ottolini 
jasono@fresh-Innovations.com 
fresh-innovations.com

FAMILY TREE FARMS  
41646 Rd. 62, Reedley, CA 93654 
(559) 318-7018 
(559) 591-3167 
Contactos: Doug LaCroix  
dlacroix@familytreefarms.com 
familytreefarms.com

GREENE AND HEMLY, INC.  
11275 State Highway 160, 
Courtland, CA 95615 
(916) 775-1379 
(916) 775-2134 Shipping 
(916) 775-1246 Fax 
(916)775-9159 Shipping Fax  
Contacto: Virginia Chabra 
virginia@greeneandhemly.com 
greeneandhemly.com

KINGSBURG ORCHARDS  
P.O. Box 38, Kingsburg, CA 93631 
(559) 897-2986 
(550) 897-5132 Shipping 
Contactos: Becky Stark, Brian Keavy 
bstark@kingsburgorchards.com 
bkeavy@kingsburgorchards.com 
kingsburgorchards.com  

PRIMAVERA MARKETING   
P.O. Box 419, 16461 E. Comstock Road, 
Linden, CA 95236 
(209) 931-9420 
(209) 931-9424 
Contactos: Rich Sambado, Mark Calder 
richs@pf-pv.com 
markc@pf-pv.com 
primaveramarketing.com

TRINITY FRUIT SALES  
P.O. Box 28905, Fresno, CA 93729 
(559) 433-3777  
(559) 433-3790  
Contactos: David White, Vance Uchiyama, 
Oscar Ramirez (Exports),  
Dennis Surabian Jr, Gunner White 
david@trinityfruit.com 
vance@trinityfruit.com 
oscar@trinityfruit.com 
dennis@trinityfruit.com 
gunner@trinityfruit.com 
trinityfruitsales.com

     
 

     
     
  Michigan

APPLEWOOD FRESH GROWERS, LLC 
2755 10 Mile Road, NW, Sparta, MI 49345 
(616) 239-2871  
(616) 239-2872 
Contactos: Brian Coates, Scott Swideman 
bcoates@applewoodfresh.com 
scott@applewoodfresh.com 
www.applewoodfresh.com

BELLEHARVEST SALES, INC.  
11900 Fisk Road, Belding, MI 48809 
(616) 794-0320 
(616) 794-3961  
Contactos: Chuck Yow, Angela Sommers, 
Milt Fueher 
cyow@belleharvest.com 
asommers@belleharvest.com 
mfueher@belleharvest.com 
www.belleharvest.com  

NORTH BAY PRODUCE, INC.  
P.O. Box 549, Traverse City, MI 49685 
(231) 946-1941 
(231) 946-1902  
Contactos: Nick Osmulski, Sharon Robb, 
Ken Korson 
marketing@northbayproduce.com 
nosmulski@northbayproduce.com 
srobb@northbayproduce.com 
kkorson@northbayproduce.com 
www.northbayproduce.com

RIVERIDGE PRODUCE MARKETING, INC. 
9000 Fruit Ridge NW, Sparta, MI 49345 
(616) 887-6873 
(616) 887-6874 
Contactos: Don Armock, Kari Soldaat, 
Mitch Brinks, RJ Simons, Trish Taylor,  
Tom Curtis 
donarmock@riveridge.com 
kari@riveridgeproduce.com 
mitch@riveridge.com 
rj.simons@riveridge.com 
trish.taylor@riverridge.com 
tom.curtis@riveridge.com 
www.riveridgeproduce.com



CONSEJO DE EXPORTACIÓN DE MANZANAS DE EE.UU - USAEC   /   Distribuyendo manzanas dulces y crujientes desde 1993

New York
CHAZY ORCHARDS  
2731 Route 22, Peru, NY 12972 
(518) 846-7171 
(518) 846-8171  
Contacto: Jay Toohill 
jtoohill@chazyorchards.com 
www.chazyorchards.com  

FORRENCE ORCHARDS  
2731 Route 22, Peru, NY 12972 
(518) 643-9527 
(518) 643-9509  
Contacto: Henry Forrence 
whenryforrence@forrence-orchards.com 

FOWLER FARMS  
10273 Lummisville Road, 
Wolcott, NY 14590-3909 
(315) 594-8068  
(315) 594-8060  
Contacto: Austin Fowler 
austinfowler@fowlerfarms.com 
www.fowlerfarms.com   
    

HUDSON RIVER FRUIT DISTRIBUTORS 
P.O. Box 246, Milton, NY 12547-0246 
(845) 795-2121 
(845) 795-2618  
Contactos: Daniel Albinder, Alisha Albinder, 
Pat Ferrara 
dan@hudsonriverfruit.com 
alisha@hudsonriverfruit.com 
pat@hudsonriverfruit.com 
sales@hudsonriverfruit.com 
www.hudsonriverfruit.com

NEW YORK APPLE SALES, INC.  
17 Languish Place, Glenmont, NY 12077 
(518) 461-0111  
(518) 477-6770 
Contactos: Kaari Stannard, John Cushing, 
Michael Harwood 
kaari@newyorkapplesales.com 
john@newyorkapplesales.com 
harwood@newyorkapplesales.com 
www.newyorkapplesales.com

STANLEY ORCHARD SALES, INC.  
2044 Rte. 32, Suite 6,  
Modena, NY 12548-5021 
(845) 883-7351  
(845) 883-5077   

Contactos: Ronald Cohn, Tony Maresca, 
Jordan Cohn 
sales@stanleyorchards.com 
ron@stanleyorchards.com 
tony@stanleyorchards.com 
jordan@stanleyorchards.com 
www.stanleyorchards.com

SUN ORCHARD FRUIT COMPANY, INC. 
2087 Transit Road, Burt, NY 14028-0040 
(716) 778-8544  
(716) 778-8545  
Contactos: Steve Riessen, Tim Mansfield 
steve@sunorchardapples.com 
tim@sunorchardapples.com 
www.sunorchardapples.com

UNITED APPLE SALES, L.L.C.  
99 West Avenue or P.O. Box 503 
Lyndonville, NY 14098 
(585) 765-2460  
(585) 765-2460  
Contactos: Ward Dobbins, Brett Baker 
ward@unitedapplesales.com 
brett@unitedapplesales.com 
www.unitedapplesales.com

Pennsylvania 
BEAR MOUNTAIN ORCHARD  
1415 Potato Road, Aspers, PA 17304 
(717) 677-8109  
(717) 677-8100  
Contactos: John Lott 
john@bearmountaininc.net 
patrick@bearmountaininc.net 
www.bearmountainorchards.com

BREAM ORCHARDS LLC  
170 Bingaman Road, Orrtanna, PA 17353 
(717) 334-4591  
Contacto: sales@breamorchards.com 
www.breamorchards.com 

COHEN PRODUCE MARKETING, INC. 
1865 Center Mills Road, Aspers, PA 17304 
(717) 975-9111 
Contactos:  Sandy Cohen, Howard Cohen 
sandy@cohenproduce.com 
howard@cohenproduce.com

HESS BROTHERS FRUIT CO.  
1275 Manheim Pike, Lancaster, PA 17601 
(717) 656-2631  
(717) 656-4526  
Contactos: Mattie Leid, Andy Figart 
mleid@hessbros.com 
afigart@hessbros.com 
www.hessbros.com

KEYSTONE FRUIT MARKETING 
11 N. Carlisle Street, Suite 102,  
Greencastle, PA 17225  
(717) 597-2112 
Contacto: Lisa Fetterhoff 
lisa@keystonefruit.com 
www.keystonefruit.com

LARRY WRIGHT SALES  
545 Orchard Road, Schellsburg, PA 15559 
(800) 599-5820  
Contacto: Larry Wright  
lwsales@embarqmail.com 

RICE FRUIT COMPANY  
2760 Carlisle Road, Gardners, PA 17324 
(717) 677-8131  
(717) 677-9842  
Contacto:  Jill Hughey, Brenda Briggs 
jill.hughey@ricefruit.com  
brenda.briggs@ricefruit.com 
www.ricefruit.com 

RIDGE TOP ORCHARDS  
P.O. Box 113, Fishertown, PA 15539 
(814) 494-0963 
Contacto: Mark Boyer 
mark@ridgetoporchards.com 
www.ridgetoporchards.com   
     
     
     
  

Virginia
CROWN ORCHARD COMPANY  
P.O. Box 299, Batesville, VA 22924 
(434)977-0619  
(434)979-6277  
Contacto: Henry Chiles  
henry@crownorchard.com   
www.crownorchard.com  

FITZGERALDS ORCHARDS 
728 Harper’s Creek Lane, Tyro, VA 22976 
(434) 277-5798  
(434) 277-8248  
Contacto: Tommy Fitzgerald  
fitzapple@nccwildblue.com

GLAIZE APPLES  
601  Pennsylvania Avenue,  
Winchester, VA 22601 
(540) 662-6251 
(540) 667-3464 

Contacto: Phil Glaize  
phil@glaizeapples.com  
www.glaizeapples.com 

TIMBER RIDGE FRUIT FARM  
311 Muse Rd., Gore, VA 22637 
(540) 858-3207 
(540) 858-2888  
Contacto: Cordell L. Watt 
freshapples@timberridgefruit.com  
www.timberridgefruit.com  
     
    
 



Para mayor información visítenos:  
www.usaapples.com

Directorio
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Estados Unidos 
WILL CALLIS 
U.S. Apple Export Council  
2005 I Street Suite 
200 Sacramento 
CA 95811 
United States 
(916) 492-7062 
will.callis@usaapples.com  
www.usaapples.com
Las consultas o contactos comerciales se 
deben enviar a info@usaapples.com para 
su distribución a todos los remitentes en 
todos los estados.

Europa  
IAIN FORBES  
The Garden Marketing & PR Ltd 
Bourne End Business Park 
Cores End Road  
Bourne End  
Buckinghamshire, SL8 5AS  
United Kingdom  
Tel: +44 1628 535 755   
iain@comeintothegarden.co.uk 

Suramérica 
LEONARDO SILVEIRA  
River Global  
Alameda Lorena, 800 Cj. 1803 
01424-001 São Paulo, SP  
Brazil   
Tel: +55 11 3051-9080   
lsilveira@riverglobal.net 

Canadá 
KEN BERGER  
R.E.P.S.  
1136 Centre Street 
Unit 221  
Thornhill, ON L4J 3M8   
Canada    
Tel: +1 (416) 200-7207   
ken.berger@rogers.com   

India  
PEUSH NARANG  
Antar Advisors, Pvt. Ltd. 
B-406, Synergy Towers,  
Nr. Vodafone House  
Corporate Road   
Prahladnagar, Satellite,  
Ahmedabad, India  
Tel: +91 9687 645 345   
antaradvisors@gmail.com 
 

Centroamérica  
MONICA MORENO ARELLANO 
Grupo PM  
Av. Coronel Ahumada No. 204 
Col. Lomas del Mirador  
Cuernavaca, Morelos 62350   
Mexico   
Tel: +52 (777) 316-7370  
Fax: +52 (777) 316-7369  
monim@grupopm.com  

 

Israel  
DAPHNA TRIWAKS  
Parsi-Zadok-Kucik-Triwaks  
1 Azrieli Center  
38 Fl. (Round Bldg.)   
Tel-Aviv 6701101    
Israel 
Tel: +972 3 6081615   
daphna.triwaks@mkds.co.il 

Sudeste Asiático  
RICHARD LIEU  
Lieu Marketing Associates Pte. Ltd. 
48 Toh Guan Road East  
#02-129 Enterprise Hub  
Singapore 60858 
Tel: +65 6515 6113  
Fax: +65 6278 4372  
richelieu@lieumktg.com.sg 
jimmiey@lieumktg.com.sg  
  


